Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

JUDr. Jana Škeříková

Základní principy a zásady římského procesu

Disertační práce

Vedoucí disertační práce: prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

Katedra právních dějin

Datum vypracování práce: 19. 9. 2012

Závazné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Dále prohlašuji, že jsem veškerou literaturu a prameny řádně citovala a že svoji práci jsem nevyužila k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze

dne: 19. 9. 2012

JUDr. Jana Škeříková

.....

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucímu své disertační práce, prof. JUDr. Michalu Skřejpkovi, DrSc., za odborné vedení při zpracování a za cenné rady.

Dále bych chtěla poděkovat svému manželovi za jeho trpělivost, podporu a svým přátelům za nezištné korektury textů.

Obsah:

Obsah:..... <u>vi</u>
1 Úvod..... <u>14</u>
2 Zásada ekvity..... <u>55</u>
3 Dobrá víra..... <u>9696</u>
4 Zásada defensní povinnosti..... <u>121121</u>
5 Ne bis de eadem re..... <u>153153</u>
6 Princip apelace a provokace..... <u>170170</u>
7 Zásada pekuniární kondemnace..... <u>195195</u>
8 Zásada volného hodnocení důkazů..... <u>213213</u>
9 Ostatní principy a zásady..... <u>235235</u>
10 Závěr..... <u>252252</u>
11 Seznam použité literatury..... <u>255255</u>
Abstrakt CZ..... <u>267267</u>
Abstract ENGL..... <u>268268</u>

„Ius est ars boni et aequi.“

Celsus D 1,1,1: právo je uměním správného a dobrého.

1 Úvod

Obecně se soudí, že z římského práva vychází novodobý systém právních zásad a principů procesního práva. Teorie současného práva dokáže vysledovat stopy mnoha současně platných právních zásad až do dob starověkého Říma. A je pravdou, že současný právní systém do „jisté“ míry inspiraci z římského práva čerpá.

Římské právo ve svých počátcích nemělo (až na některé výjimky) přesně nadefinované principy a zásady, kterými se řídilo. Přesto po překvapivě dlouhé časové období tvořilo konzistentní řád. Ten se pochopitelně časem vyvíjel. Přesto si zachovával zřetelné rysy, které bylo možné sledovat jak v jeho počátcích, tak i v pozdním období. Tyto rysy by bylo možné označit jako „*zásady a principy*“ římského práva a právě těmi se ve své práci zabývám.

Téma práce jsem zvolila **Základní principy a zásady římského procesu.**

Rozdíl mezi „principy“ a „zásadami“ byl a je chápán různě. Dostupné zdroje nabízí tři možnosti, jak chápat rozdíl v jejich definici:

- První přístup odvozuje termín princip od slova *principium*¹ (to, co pochází od začátku). Na princip pak navazuje zásada jako obecnější přístup, jenž navazuje a rozšiřuje principy. V důsledku toho pak lze hovořit o principech a zásadách. S tímto přístupem je možné se obvyklé potkat v současné právně teoretické literatuře, i když i zde mezi významnými autory můžeme pozorovat odlišné postoje.
- Druhý (mně osobně nejbližší) přístup chápe pojmy princip a zásada smíšeně, tedy *promiscue*.
- Třetí přístup spočívá v tom, že jsou zásady a principy, o kterých se vždy hovoří ve stejném ustáleném spojení, jako je např. zásada volného hodnocení důkazů. Osobně jsem se ale nesečkala s tím, že by byl užit výraz princip volného hodnocení důkazů.

¹ *Principium*, -ii, n.: začátek, počátek, původ, vznik, základ, prvek.

V souvislosti se třetím přístupem bych ráda dodala, že bývá zaváděn i třetí pojem - *regulae*², tedy pravidla. Pojem pravidla se používá souběžně s pojmy zásada a princip. Pokud by bylo akceptováno, jak byl takto pojem částečně zaveden, tvořil by tento přístup přechod mezi prvním a druhým zmiňovaným přístupem, ale těžko v římském právu navrhnout budoucí řešení.

Obecně ale tento pojem není v římskoprávní ani teoretické literatuře používán hojně a sama bych tento třetí přístup označila za „okrajový“ či doplňkový k prvním dvěma. Po prostudování relevantní literatury se přikláním k názoru, že právě druhý přístup je nejvěrnější pravděpodobnému původnímu chápání obou pojmů. Svědčí o historickém vnímání, kdy (jak se domnívám) samotní Římané o uvedených principech a zásadách nehovořili výslovně jako o zásadách a principech. Jsem přesvědčená, že je vnímali obecně.

Dle mého názoru byly tyto pojmy do značné míry vnímány jako přirozená součást řádu. Kterou není třeba explicitně definovat. Která je natolik přirozená a obecně přijímaná, že na ní „lze stavět“.

Až s postupem času, jak se rozvíjela římská společnost do stále složitějších forem (současně s geografickým růstem římského impéria), se ukázalo jako nezbytné, zásady a principy výraznějším způsobem definovat.

Díky tomu se do dnešních dnů dochovala řada fragmentů, které vypovídají o bývalém uspořádání. Z těchto, mnohdy neúplných podkladů, vychází také římskoprávní literatura, která se zejména v období posledních dvou stoletích snaží mapovat zásady a principy popisovaného systému. Z té se jednou dočítáme o *zásadě* ekvity, podruhé *principu* ekvity či *zásadě* nebo *principu* pekuniární kondemnace atp.

Ve své práci jsem si vytyčila zmapovat zásady a principy římského procesního práva tak, aby na pozadí bylo možné vysledovat právě ty jednotlivé linie, které, bez ohledu na pojmenování, tvoří přirozené pojítka mezi jednotlivými zásadami a principy.

Proto v mé práci není důsledně kladen důraz na terminologické rozlišení *zásada* – *princip*.

² *Regula, -ae, f.*: pravidlo, měřítko.

Naproti tomu je kladen důraz na mapování těch zásad a principů, které se přirozeně prolínají s ostatními, které mají nenucený přesah a tvoří tak právě ten přirozený rámec, o kterém se domnívám, že byl automaticky chápán jako „správný“ soudobou společností a díky tomu mohl tvořit solidní základ, na kterém dokázal tak významný právní systém nejen vyrůst, ale také vyvíjet se podle potřeb společnosti.

Má práce vychází z odborné literatury, neprávnických pramenů ale také z fragmentů textů z římského práva. Významným zdroje informací mi byli tematické sbírky významných evropských muzeí (případným zájemcům si dovoluji doporučit alespoň Altes Museum v Berlíně a jeho znamenité sbírky vynikající „nejen“ skvosty antiky). Pro pochopení dobových reálií a popisovaných formálních řádů, procesů a obřadů pro mne byl zásadní a inspirující pobyt v Římě samotném.

Při práci s fragmenty jsem vycházela zejména z prací českých a slovenských autorů – předně si dovolím jmenovat M. Skřejpek³, P. Blaha⁴ či J. Kincla.⁵ Hojně jsem také vycházela z neromanistické literatury přeložené do češtiny zejména v edici Antické knihovny.⁶ Při ostatních překladech jsem vycházela zvláště ze svojí znalosti latiny a z překladů fragmentů do anglického, španělského, francouzského, italského či německého jazyka. Laskavého čtenáře tedy prosím o shovívavost při hodnocení mých překladatelských dovedností. Překlady jsem v mnohých případech tvořila sama a důraz byl kladen zejména na integritu a přehlednost práce.

Po dlouhodobém studiu tedy čtenáři předkládám práci, která je strukturována do deseti kapitol. Z nich první je zcela nejobsáhlejší. Na první pohled se může zdát, že text je neuspořádaný, je však třeba si zvyknout na formu, která dokládá napsané názory množstvím citací a masivním poznámkovým aparátem. Dohromady je tak tvořen základ, který objasní mnoho potřebných vstupů.

³ Blaho, P., Skřejpek, M.: Justiniánské instituce. Praha, Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2010, 411 s. ISBN 978-80-246-1749-7. Skřejpek, M.: Prameny římského práva – Fontes iuris romani, 2. vydání. Praha, LexisNexis, 2004, 375 s. ISBN 80-86199-89-4.

⁴ V předchozí poznámce uvedené Instituce, Blaho, P., Vaňková, J.: Corpus Iuris Civilis, Digesta, Tomus I. Žilina, Eurokodex, 2008, 528 s. ISBN 978-80-89363-07-0.


[…]

pramenů rozpoznat náznak odklonu od této „směrnice“, což v důsledku může být částečně přičteno i mnohdy zmiňovanému úpadku tehdejší společnosti. *Aequitas* je ale dobře zavedený pojem a tato spojnice nikoho nepřekvapí. Stejně tak nemá smysl více upozorňovat na další známé paralely mezi zásadami, které již byly popsány jinde a kterých si čtenáři nepochybně všimli (dobrá víra, defensní povinnost, pekuniární kondemnace, atd.). Je zde však jedna spojnice, na kterou bych ještě jednou ráda upozornila.

Jedná se o princip / zásadu / nebo spíše ustálené spojení „*procesní ekonomie*“. Tato spojnice je obvykle zmiňována v souvislosti s naším dnešním právem, ale jen velmi zřídka kdy je uváděna v souvislosti s římským právním systémem. Dokonce lze tvrdit, že v relevantních literárních pramenech prakticky tato zásada zmiňována není.

Přesto je možné tuto zásadu / princip spatřit ve většině uvedených principů a zásad. Proto považuji za důležité toto spojení skutečně ustálit. Jako shrnutí a doklad tohoto tvrzení bych ráda uvedla následující příklady:

- V kapitole o *aequitas* se pozastavuji u toho, že rozhodnutí vydané ve prospěch svobody ve sporu o svobodu nemůže být zrušeno bez odvolání ani dokonce z důvodu obrany nezletilce, a tedy pokud by se někdo stal svobodným římským občanem a byla by mu znovu svoboda odebrána na základě nového soudního řízení, byl by tím narušen nejen morální princip, ale i majetkové a společenské vztahy.
- A dále na mnoha místech v mé práci lze vidět, že v případě, kdy se někdo nedostaví k soudnímu řízení ať už jako svědek či žalovaný, protože vyřizuje státní záležitosti, nemůže mu to jít k tíži. Pokud by tedy byl vydán rozsudek pro

zmeškání proti němu, muži veškerého věku mají právo žádat nový proces z důvodu zmeškání, jestliže prokáží, že meškali z dobrého důvodu. Jelikož vydaný rozsudek obvykle zásadně ovlivňoval majetkové poměry odsouzeného, lze i v tomto spatřovat princip procesní ekonomie.

- V rámci kapitoly věnující se zásadě volného hodnocení důkazů jsem psala o tom, že za justiniánského práva bylo podstatně více věcí než dříve označeno za domněnky. Dříve tak bylo mnoho z těchto domněnek prošetřováno. Jelikož ale domněnky mohly být vyvráceny důkazem opaku, a tak existovala možnost opravit chyby, byl nepochybně tento postup rychlejší i praktičtější. Zde se jedná o celkem jasný projev principu procesní ekonomie.
- Velký důraz je rovněž kladen na aspekt, že rozsudek tvoří nezměnitelné rozhodnutí právního vztahu stran, čemuž zcela nepochybně předchází princip procesní ekonomie, tedy zafixování majetkových poměrů.
- Dále jsem v kapitole věnující se nezměnitelnosti soudního rozhodnutí (*ne be in eadem re*) upozorňovala i na projev principu procesní ekonomie, který spočíval v tom, že v případě sporu o určitou věc mohl ten, kdo vyhrál spor o dílčí část dané věci, odrazit pozdější žalobu námitkou, (viz Gaius D 44,2,15).
- A jako poslední projev procesní ekonomie, který bych chtěla na tomto místě uvést, je situace provokace, kdy pokud uvážím, že na lidovém shromáždění se sešli občané, bylo by z hlediska principu procesní ekonomie jistě žádoucí, aby odvolací soudní řízení před lidovým shromážděním skončilo v jednom dni.

Výše uvedené příklady považuji za natolik zřejmé, že považuji za důležité tento nosný princip jednoznačně a trvale definovat i pro obor římského práva.

Sice by mohla zaznít námitka, že tato zásada „procesní ekonomie je pouze součástí některého (či některých) obecných principů či zásad. Skutečnou otázkou by ale v takovém případě bylo „kterých principů je součástí?“

K zodpovězení této otázky je třeba se vrátit k výše uvedeným situacím, které na existenci procesní ekonomie jako zásady poukazují. Ze spektra uvedených případů je zřejmé, že myšlenka „procesní ekonomie“ se prolíná napříč hlavními zásadami a principy. Proto si zde dovoluji tvrdit, že se nejedná o součást jiné zásady / principu, ale

o další paralelní zásadu či princip, která se může svou významností rovnat těm nejhlavnějším.

Vzhledem k tomu, že (jak vyplývá z textu) je celý systém římského práva značně prakticky orientován, byl tento princip (praktické povahy) natolik přirozeným a celospolečensky vnímaným principem, že nebylo třeba jej nějak zdůrazňovat. A to dokonce ani v pozdních obdobích, kdy bylo mnoho zásad rozpracováno a písemně podchyceno. Zmiňované období, někdy popisované jako období úpadku, bylo hnáno opět ekonomickou silou (byť uznávám, zcela jiným směrem, než v prvních počátcích Říma). Přesto společnost ekonomický faktor chápala jako cosi přirozeného.

A myslím, že z uvedených příkladů je zřejmé, že „něco“ jako **princip procesní ekonomie** existoval. Jelikož se ale v celé své práci snažím ukázat, že základní principy a zásady římského procesu nebyly Římany jasně definovány a vychází zejména z kazuistické povahy římského práva, není zde ani potřeba princip procesní ekonomie kamkoli přiřazovat.

V závěru své práce, na podkladu přehledu principů a zásad, předkládám derivovaný další princip. Na jeho příkladu je velmi dobře vidět, že okruh zásad a principů římského práva není striktně omezen. Posoudit vhodnost stabilního zavedení pojmu „procesní ekonomie“ do oblasti římského práva přísluší jiným. Já však pevně věřím, že má práce mírně napomůže otevřít další ze směrů, ve kterém je možno se v oboru římského práva „pohybovat“.
