## **Posudek školitele na dizertační práci JUDr. Jany Škeříkové**

### **„Základní principy a zásady římského procesu“**

Přestože se má obecně za to, že v rámci římského práva je možné již jen stěží nalézt téma, které by nebylo mnohokrát zpracováno, představuje práce JUDr. Škeříkové právě takovouto výjimku. Běžné není ani zaměření posuzovaného textu, neboť se jedná o problematiku římského procesního práva. Nadto není toto téma uchopeno tak, jak někdy bývá zvykem, ale pojato je z nadhledu. Nasetkáme se zde tedy s popisem jednotlivých vývojových fází římského soukromého či trestního procesu, s výklady a jeho zahájení a průběhu, ale autorka se zaměřila na zcela jiný aspekt. Pokusila se, a je třeba říci, že velice zdařile, o zachycení obecných zásad či principů, kterými se postup na římských soudech řídil. Právě v tom spočívalo podle mne jedno z úskalí disertační práce, neboť pod uvedenými pojmy zle jednak rozumět různé aspekty procesního řízení a zároveň není možné popsat podrobně vše, co by se pod nimi mohlo případně skrývat. Nezbyvá pochopitelně nic jiného než provést selekci, která samozřejmě nemůže být jiná než subjektivní.

Ke cti autorky je třeba říci, že se nenechala svést současnými pohledy na tuto problematiku, ale vyšla z ducha římského práva. Proto také zahajuje své výklady obšírnou kapitolou věnovanou fenoménu *aequitatis*. Ta principem v moderním chápání ani není, avšak v rámci římského práva sehrála rozhodující, ba přímo klíčovou, úlohu. Na ni pak navazuje následující kapitola věnovaná dobré víře, která má stejnou povahu jako předchozí. Další probírané zásady jsou pak již, řekněme, technického charakteru, jedná se o defenzní povinnost, *ne bis eadem*, pekuniární kondemnaci a volné hodnocení důkazů. Z nich pak poněkud vybočuje, alespoň se tak může zdát, problematika odvolání, neboť je obecně známo, že v období republiky odvolání proti rozsudku římské právo neznalo. Nicméně nejedná se pouze o odvolání tak, jak ho známe my, ale spíše o možnosti napravit, či zrušit, nesprávně vyneseny rozsudek nebo uložený trest a v tomto ohledu mělo římské právo k dispozici celou řadu nástrojů, byť se

často vymykají dnešnímu pojetí. Závěrem jsou pak zmíněny některé další zásady, jako například *nemine laedere*, dispoziční zásada, ústnost, veřejnost a další. Originálně je pojat závěr celé práce, kde autorka hovoří o principu procesní ekonomie, tedy o problematice, která se jako pověstná červená nit vine celou historií římského soudnictví a která je pro něj zvlášť typická. Je to téma velmi závažné a bohužel také často opomíjené a jen dobře, že na něj bylo upozorněno.

Disertační práce JUDr. Jany Škeříkové (254 s. textu) je doprovázena bohatým poznámkovým aparátem (celkem se jedná o 1419 poznámek pod čarou). Rovněž seznam literatury je impozantní (163 položek). V této souvislosti mám snad jedinou výhradu technického charakteru, neboť by bylo vhodné v seznamu použité literatury vyčlenit použité prameny. Autorka prokázala, že zvládla nelehké právně romanistické řemeslo spočívající jak v práci s pramenným materiálem a sekundární literaturou, tak i někdy záludnou techniku citací původních pramenů. Jedná se o velmi kvalitní práci, kterou doporučuji k ústní obhajobě, která by měla, po jejím úspěšném průběhu, vyústit v udělení titulu PhD.

V Praze 1. 10. 2012

Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.